
U0681

Piazza della Chiesa n.2 – 21050
Tel. 0332 916260 - C.F./P.IVA 00561660127

comune.besano@pec.regione.lombardia.it - info@comune.besano.va.it

http://www.comune.besano.va.it

COMUNE DI BESANO

PROVINCIA DI VARESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 19 del 14/03/2022

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENT 3 CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E 
RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - LINEA 
DI INTERVENTO B – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE “LA STORIA DIVENTA 
FUTURO – RIGENERAZIONE DEI BORGHI STORICI DI BODIO 
LOMNAGO E BESANO ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI UN 
DISTRETTO CULTURALE DEI SITI UNESCO DELLA PREISTORIA”

L'anno duemilaventidue addì quattordici del mese di Marzo alle ore 17:35, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Dott. Leslie Giovanni Mulas la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Antonio Basile.
Intervengono i Signori:



2

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 MULAS LESLIE 

GIOVANNI
Sindaco X

2 GERVASINI 
FLAVIA

Assessore  X

3 MURAGLIA 
MARCO

Assessore X  

PRESENTI: 2 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENT 3 CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 "RIGENERAZIONE 
DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI 
BORGHI STORICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LINEA DI INTERVENTO B – APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE “LA 
STORIA DIVENTA FUTURO – RIGENERAZIONE DEI BORGHI 
STORICI DI BODIO LOMNAGO E BESANO ATTRAVERSO LA 
CREAZIONE DI UN DISTRETTO CULTURALE DEI SITI UNESCO 
DELLA PREISTORIA”

 LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

– nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 
Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 
Next GenerationEU; 

– l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” si articola secondo le seguenti componenti: 

 linea di intervento A, nell’ambito della quale si prevede di sostenere la realizzazione di 
21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), 
ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 420 
milioni di euro, alla cui selezione provvederanno le Regioni/Province autonome; 



3

 linea di intervento B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione 
culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto dalla 
scheda relativa all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura. 
Le risorse disponibili per la Linea di azione B sono complessivamente pari a 580 milioni 
di euro di cui - 380 milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturale e 
sociale presentati dai Comuni - 200 milioni di euro quale regime d’aiuto, attivato 
attraverso una procedura centralizzata di responsabilità del MiC, a favore delle micro, 
piccole e medie imprese, profit e non profit, localizzate o che intendono insediarsi nei 
borghi che saranno selezionati. 

– La prima componente della Linea B (che non comprende il regime d’aiuto) si attua tramite 
avviso pubblico emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione 
culturale e sociale presentati da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 
Comuni) con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti. Le aggregazioni di 
comuni possono riguardare comuni limitrofi o comuni ricadenti nella medesima regione che 
condividono medesimi tematismi.

CONSIDERATO che:

– l’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – 
PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - persegue la seguente finalità: 
sostenere i Comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa 
marginalità economica e sociale con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

– Saranno finanziati Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi 
storici, per un importo massimo del contributo concedibile (comprensivo di IVA) pari a euro 
1.600.000,00 (euro unmilioneseicentomila/00) ciascuno. Qualora il Progetto sia proposto da 
un’aggregazione di Comuni, il finanziamento potrà essere incrementato del 30% per ogni 
Comune aggregato al capofila a condizione che il Progetto preveda espressamente interventi 
anche sul/nel borgo storico del medesimo Comune;

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso che individua le linee di azione e tipologie di intervento 
finanziabili, prevedendo in particolare che:

– ogni progetto locale di rigenerazione culturale e sociale deve individuare interventi con 
finalità di interesse collettivo sostenibili nel tempo, sinergici e integrati tra loro, finalizzati a 
rivitalizzare il tessuto socio-economico dei piccoli borghi storici, in grado di produrre effetti 
in termini di crescita occupazionale, contrasto all’esodo demografico, incremento della 
partecipazione culturale e dell’attrattività turistica.

– Gli interventi, iniziative e attività, attengono all’ambito culturale, declinato anche nei suoi 
collegamenti con gli ambiti dell’istruzione, ricerca, welfare, ambiente, turismo, nell’obiettivo 
di incrementare quantitativamente e qualitativamente i servizi, razionalizzare l’offerta e la 
sua gestione, rafforzare indirettamente le filiere produttive locali collegate;



4

PRESO ATTO che la domanda di partecipazione all’avviso deve essere presentata e firmata 
digitalmente dal legale rappresentante entro le ore 13:59 del giorno 15 marzo 2022, utilizzando 
esclusivamente l’applicativo informatico, predisposto da Cassa depositi e prestiti S.p.A.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 11/03/2022 di approvazione 
dell’aggregazione tra i Comuni di Bodio Lomnago e Besano, finalizzata alla candidatura di un 
progetto di rigenerazione a valere sull’avviso in oggetto, individuando poi nello specifico il 
Comune di Bodio Lomnago comune proponente e capofila;

VISTO il progetto “La storia diventa futuro – rigenerazione dei borghi storici di Bodio Lomnago 
e Besano attraverso la creazione di un Distretto culturale dei siti UNESCO della preistoria” 
allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che si rende necessario procedere all’approvazione degli elaborati sopra indicati, per la 
partecipazione della candidatura relativa al finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione 
culturale e sociale – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi storici - Linea B; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 31/01/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
2 del 31/01/2022;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ACQUISITI i favorevoli pareri, in relazione alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

con votazione unanime favorevole dei presenti e votanti; 

DELIBERA
Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) di approvare il progetto di rigenerazione culturale e sociale “La storia diventa futuro – 
rigenerazione dei borghi storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la creazione di un 
Distretto culturale dei siti UNESCO della preistoria” dell’importo complessivo di € 
2.080.000,00, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di presentare il progetto in oggetto per la richiesta di finanziamento a valere sull’Avviso 
pubblico del Ministero della Cultura per la presentazione di proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del 
PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale", Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU - Linea di intervento B; 

3) Di approvare l’istanza di candidatura secondo le modalità previste dall’avviso;

4) Di dare atto che la domanda verrà sottoscritta dal Sindaco del Comune proponente e 
capofila, Comune di Bodio Lomnago; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico;



5

6) Di dare atto che le relative variazioni di bilancio,del DUPS  e del Piano Triennale delle opere 
pubbliche verranno effettuate al momento della notizia del positivo accoglimento della 
richiesta di finanziamento PNRR e che l’approvazione di questa delibera non comporta 
nessun obbligo in termini finanziari per il Comune di Besano se non a ottenimento del 
finanziamento;

Con successiva e separata votazione unanime favorevole dei presenti e votanti, attesa l’urgenza di 
procedere con la domanda di finanziamento, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Dott. Leslie Giovanni Mulas Dott. Antonio Basile

(atto sottoscritto digitalmente)


